21. Solutio secundæ.

Secunda ratio (prosequitur Doct. n. 6.) non concludit: quia certum est, quod non omnis, qui tenetur conservare individuum, tenetur multiplicare speciem. Si dicas: quod saltem ita licet sibi, quod illud licere non potest sibi tolli per hominem; verum est in casu necessitatis, in quo conservatio speciei dependeret ab actu ejus: sed quia multi non servi intendunt generationi, etiam in lege Christiana, idè non est necessarius ad conservationem speciei actus istius, pertinens ad hoc, & idè per aliquam obligationem potest hoc sibi præcludi.

Et confirmatur: quia antè Matrimonium tenetur Domino ad certos actus, puta ad A, B, C, si contrahat Matrimonium, obligatio illa erit ad aliquid incompossibile ipsi B. vel C. Igitur illa obligatio sequens non potest justè fieri, quia in illa tollitur alienum, quod non potest reddi post istam obligationem factam. Hucusque Scotus.

22. Conatur Sanchez satisfacere Scoto.

Respondet Sanchez sup. diversam esse rationem: Nam; inquit, libertas homini concessa est, propter particulare ipsius personæ bonum; ac proinde, sicut propria sponte potuit se illà privare ipsemet homo, ita ex justa causa potuit jus gentium idem efficere. At Matrimonium concessum est ob bonum publicum, in remedium concupiscentiæ, ut vitarentur fornicationes, & alia carnis flagitia: item ob bonum naturæ, ad ejus propagationem. Quare nulli juri positivo id datum est, ut possit omninò Matrimonium alicui interdicerè, nisi ipsemet perfectioris status avidus, continentia voto se Deo astringat. Quamobrem simile allatum à D. Tho. & communi, licet non teneat in omnibus; at tenet in hoc, ut sicut homo non subditur Domino quoad actus ad individui conservationem requiritos, ita nec quoad actus ad conservationem speciei necessarios, utrique enim actus inter naturales computantur.

Confirmatur doctrina Sanchez.

Et confirmatur; quia servus non subditur Domino, nisi quoad civilia obsequia. Matrimonium autem ad naturæ officium spectat. Secundò; quia jus hominis ad Matrimonij contractum, est potius jus ipsius naturæ humanæ ad

suam propagationem & conservationem, quam jus privatum cujuslibet individui. At servus amittit quidem jura privata, quæ per servitutem ad Dominum transferuntur; non tamen jus ipsius naturæ. Ita Sanchez.

Ego autem quæro: si quis per votum potest renuntiare juri Matrimonij: itemque per legem humanam pro perpetuo reddi inhabilis ad Matrimonium, non solum licitè, sed etiam validè contrahendum; quid ni per servitutem, jure gentium introductam, cui voluntariè se subjicit, vel seipsum vendendo in servum, vel committendo delictum, quod talem pœnam meretur; quid ni, inquam, per eam possit fieri inhabilis ad licitè contrahendum Matrimonium sine consensu Domini?

Non video, quid efficaciter obstat, nisi voluntas Ecclesiæ, ita recipientis servitutem, jure humano inductam, ut non velit præjudicari Matrimonio, quin validè & licitè possit initi: præsertim, quia à Deo in remedium concupiscentiæ permissum est, & quamvis alia remedia non desint, haud equidem omnibus semper est integrum ea adhibere.

Hinc Pontius lib. 7. cap. 42. n. 3. Quamvis (inquit) potuisset Romana Sedes servum inhabilem efficere, ad Matrimonium ineundum invito Domino; sicut & potest quemvis in singulari inhabilem reddere justa de causa, & sicut eundem servum inhabilem reddidit ad Professionem, & forsàn aliquando apud nunnulas Provincias irritarunt Episcopi servorum conjugia contra Dominorum voluntatem: meritò tamen diversam in his statibus dispositionem edidit. Tum; quia Matrimonium est propriæ infirmitatis levamen, cujus nullus actus extrà Matrimonium licet: at Religionis status observantia aliis etiam mediis suppleri potest. Tum etiam; quia conjugatus ex natura Matrimonij non ita impeditus est, quò minus suas operas impendere Domino possit, sicut Religiosus, cujus exercitia minus expeditum relinquunt, ad obsequium Domino præstandum. Inhonestus etiam & indecens famulatus Religiosi in obsequium Domini. Hæc ille.

Ergò ex voluntate Ecclesiæ provenit, ut hodie servus validè & licitè possit contrahere Matrimonium, Domino etiam invito seu contradicente. Nec finè justa causa id voluit Ecclesiæ, ut patet ex dictis, & adhuc patebit ex dicendis.

23. Indicium Auctoris.

24. Ex voluntate Ecclesiæ oritur hic disparitas inter Ord. Profess. & Matr. ex Pomio.

25. Dominus concedens servo Matr. quomodo sibi præjudicet, ex Scoto.

Scotus sup. n. 7. scribit in hæc verba: Dico ergò quantum ad istum articulum, quòd servus de voluntate Domini potest contrahere Matrimonium, & si onus Matrimonij sit in aliquo repugnans servitiis consuetis, Dominus concedens illi contrahere, rebi præjudicet sibi implicite illa servitia consueti: & si Dominus postea revocaret illam concessionem, utpote ipsum totaliter impediendo à copula carnali, vel mittendo eum in partes longinquas, vel detinendo eum in laboribus, ita quòd non posset aliquando visitare uxorem, peccaret mortaliter, & in manifestis esset per Ecclesiam corrigendus.

Ex quo patet qualiter Dominus per istam concessionem sibi ipsi præjudicet, & damnatum aliquòd

aliquod inferat. Unde ad eam Dominus non obligatur.

26.  
Quomodo  
servus possit  
contrahere  
domino invito,  
ex  
Scoto.

Rogas quid Scotus sentiat de Matrimonio, quod contraheretur à servo, Domino invito? Potest (inquit sup.) etiam contrahere Domino invito, pro quanto habet aliquid juris in corpore suo; non enim privavit se quacumque libertate ad quoscumque actus: & pro quanto corpus ejus est suum, potest commutare cum alio: quia si alius sive servus, sive liber, velit esse contentus illa modica potestate, sive ad modicum usum, quem scit cum posse dare, bene potest sibi ipsi præjudicare, & tenet commutatio.

Ex hoc sequitur, quod servus potest contrahere cum libera, dum tamen ipsa sciat conditionem ejus, & consentiat in eum, non obstante tali conditione: quia tunc commutat potestatem sui corporis pro illo modico, quod habet servus potestatis in suo corpore. Et potest contrahere cum ancilla, & tunc videtur uterque concedere id quod potest; & sicut contrahunt, ita tenentur postea secundum justitiam reddere debitum, pro quanto scilicet illi actus non impediunt a servitiis consuetis. Hucusque Doct. Subt.

27.  
Non repugnat  
hic  
Doct. communi  
sententia.

Cum autem non distinguat inter contractum licitum & validum; sed simpliciter asserat, servum posset contrahere invito Domino; liquet manifestè, eum non repugnare communi sententiæ, sed potius illi subscribere, quamvis doceat rationes D. Tho. non concludere, ut supra vidimus.

Ejus ratio.

Porrò ratio Scoti videtur esse; quod servitus ex se non repugnet vinculo Matrimoniali: tamen enim servus non habeat perfectum jus corporis sui, equidem non privavit se quacumque libertate ad quoscumque actus; præcipuè autem ad illos, qui sunt necessarij ad conservationem individui & speciei; & magis quidem individui, quoniam conservatio individui in præcepto est, & omninò necessaria ad operas Domino præstandas, minus verò speciei, quoniam propagatio speciei libera est hic & nunc, & potest impedire operas servi.

28.  
Matr. non  
repugnat  
omninò  
operibus  
servilibus.

Interim, quia non omninò eas impedit, sed pro modico tantum tempore, non censetur se voluisse privare libertate ad eos actus, qui sunt necessarij ad dictam propagationem. Sed neq; Ecclesia (quæ sola hodie reddit aliquem inhabilem, & privat libertate ad validè contrahendum Matrimonium) ut patet ex d. cap. 1. de Conjug. servor. ubi statuit, juxta superius dicta, inter Servos Matrimonia nullatenus esse prohibenda.

29.  
Graviter  
peccat  
dominus,  
qui dicit  
rectè  
impedi  
dit servum  
à Matr.

Ex quo deducitur; graviter peccare Dominum, qui servum suum directè impedit à contrahendo Matrimonio; & jure optimo Ecclesiam hujusmodi servum defendere; cum enim in hoc sit sui juris, nec Domino subdatur, injustè Dominus interdicit ei, suo jure uti. Et aliundè gravitas rei facit & apertè docet, non posse esse culpam solum venialem. Ita tenet Sanchez. sup. n. 5.

Quare, inquit, nec poterit Dominus minitari servo aliquod supplicium seu damnum inferendum, si Matrimonium ineat, cum ob id punire eum nequeat; quia usus est suo jure ac in nihi-

lo deliquit. Potest tamen subtractionem beneficij, quod in ipsum suâ sponte confert Dominus, minari; ut deinceps fore, ut non ita splendide ipsum induat, ac delicatè tractet, ac in vilioribus occupet. Quia cum hæc beneficia suâ sponte conferat, potest pro libito auferre, unde non poterit servus meritò conqueri.

Potest subtrahere beneficia gratuita.

Sicut nec pater potest Matrimonij contractum filio impedire, mala minando; potest tamen, quæ jure permiffa sibi sunt, minari: ut exheredationem, casu quo jus sibi permittat: subtractionem tertiar partis & quintæ bonorum, ut leges Hispaniæ permittunt, & in ea parte substantiæ paternæ cæteros fratres præferendos esse. Et hoc quando nondum sponsalia iniit. Ita Sanchez.

Sed nunquid tenetur Dominus consentire? Patet, quòd non; quia consentiendo, sibi ipsi præjudicaret, ut liquet ex dictis, & adhuc constabit ex dicendis.

30.  
An dominus  
debeat  
consentire  
Matr. ser-  
vi.

Interrogas rursum, an fas sit Domino servum aliò vendendum mittere, quo se incolumem servet? Respondet Sanchez sup. n. 9. Si jam Matrimonium coeptum sit, quia servus fidem suam allegaverat alicui, de Matrimonio cum ea contrahendo, nefas erit Domino eo medio uti. Quia per illa sponsalia, quæ quoddam Matrimonij initium sunt, jam est coeptum, & velut in fieri Matrimonium. Deinde; quòd servus invito Domino poterit fidem suam astringere; ac proinde legitimum jus comparavit femina, ut servus promissis stet, etiam renitente Domino. Nequit ergò Dominus jus hoc alteri acquisitum, & à sua voluntate independens, impedire.

An possit alio mittere, ut impediatur, ex Sanchez.

Si autem sponsalia inita nondum sint, poterit utique Dominus sic venundare. Quia usque tunc nulli tertio jus est acquisitum, ac proinde non est jus suum vendendi servum Domino interdendum. Deinde: quòd id non sit directè impedire Matrimonium; sed uti jure suo vendendi servum, quò Dominus suæ incolumitati consulat.

31.  
Potest, si sponsalia nondum inita sint.

Item: quia utens jure suo, non potest dici fraudem committere. Item: quia quamvis pater nequeat filij Matrimonium impedire minis & terroribus gravibus; at potest, quando id cum dedecet Matrimonium, bono modo jure suo utens, illi obstarè (v. g. mittendo alicubi ad negotia sua tractanda, ubi cessabit occasio Matrimonij.) Cur ergò non poterit Dominus, ut se indemnem servet, bono modo impedire, servum distrahendo? Hæc Sanchez.

Si objicias: Judex Ecclesiasticus, à mancipio aditus, coget statim Dominum, ne aliò amandet, dum de Matrimonio tractatur, donec causa hæc absolvatur. Respondet Sanchez: Id præceptum Judicis est propter præsumptionem violentiæ à Domino illatæ, ne servi contrahant.

32.  
Objectio solvitur, ex Sanchez.

Quòd si dicas; posse, Matrimonio jam inito, servum in partibus remotis venundari; cur igitur id post sola sponsalia minimè licebit? Respondet (inquit idem Auctor) suppositum à me non admitti, quamvis à multis concedatur. At estò id esset verum, adhuc diversa est ratio: quia

Instituta diluuntur, ex eod.

Matr.

Matrimonio jam inito, illud non impeditur eâ venditione: quod si impediatur usus, sentiunt Auctores, admittentes eam licere, jus Domini ad vendendum antiquius esse jure usûs Matrimonij, non tamen ipsius contractûs; atque adeo illi prævalere. At verò quando sola sponsalia sunt inita, impeditur jus antiquius & potentius ad Matrimonium ineundum invito Domino. Hæc ille.

Quæris, quid ego sententiam de hac re? Patebit ex dicendis circa secundam partem Conclusionis, quæ exprimitur in d. cap. 1. de Conjug. Servorum, exceptâ illâ particulâ: *Etiâ cum aliquo impedimento usûs Matrimonij*, de qua hic restat disputandum.

33. *Etiâ obsequia servi non consueta debentur Domino.* Hostiensis. Sanchez. Tantum præmitto ex Sanchio sup. n. 11. quod Hostiensis d. cap. n. 9. super verbo: *Consuetâ*, & alij Jurisconsulti, explicent, *Maximè consueta*. Quia, inquit Sanchez, etiam non consueta obsequia servi debentur Domino. Quippè quidquid servi est, Domini est, §. 3. Instit. Per quas personas &c. Item vobis acquiritur, quod servi vestri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, sive ex donatione, vel ex legato, vel ex qualibet alia causa acquirant. Hoc enim vobis ignorantibus & invitis obvenit. Ipse enim servus, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Vel secundò; quia si alicubi viguisset consuetudo, ut servi conjugati ad certa quædam obsequia astringerentur, Ecclesia eam tueri deberet.

34. *Non potest Dominus qualibet obsequia servi postulare, ex Instit. De his qui sui &c.* Sed responderi posset ad ultimum: tunc ea obsequia esse consueta. Ad primum dic; in illo §. nulla fit mentio obsequiorum; sed tantum statuitur, ut ea, quæ servus acquirit, Domino acquirat. Quod tamen etiam intelligendum venit de iis, quæ servus ordinario modo acquirit. Hoc certum est; non posse dominum pro suo libito quælibet obsequia servi postulare; sed ea tantum, quæ recta ratio dicat, servum pro sua conditione & viribus commode præstare posse; arg. §. 1. & 2. Instit. De His qui sui &c. In potestate itaque Dominorum sunt servi, quæ quidem potestas juris Gentium est. Nam apud omnes peraquè Gentes animadvertere possumus, Dominis in servos vitæ necisque potestatem fuisse, & quodcumque per servum acquiritur, Domino acquiri. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet sine causa, legibus cognita, in servos suos supra modum sævire. Nam ex constitutione D. Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minùs puniri jubetur, quam si alienum servum occiderit. Sed & major asperitas Dominorum, ejusdem Principis constitutione coercetur. &c.

35. *Servus potius copulam debet uxori, quam Domino in consueta obsequia.* Scitè ergò dixit Pontifex c. 1. de Conjug. Servor. Debita tamen & consueta servitia non minùs (scilicet quàm antea) debent propriis Dominis exhiberi. Nec satis video, quare supplendum sit: *Maximè*. Unde dico; si Dominus petat in consuetum & indebitum servitium, incompatibile cum copula conjugali; petat, inquam, eo tempore præstari, quo uxor petit copulam, uxori potius copula postulata, quàm istud servitium Domino exhibendum erit; cum uxor habeat verum jus, Dominus autem nequaquam.

Sin autem servitium, quod petitur, fuerit consuetum, Conclusio nostra asserit, exhibendum esse Domino, non obstante petitione copulæ. Fundamentum principale sumitur ex d. jure, cui servus per suum Matrimonium non potuit præjudicare: nam jus supponit Matrimonium, adeoque obligationem copulæ, quando rationabiliter exigitur, & nihilominùs vult, ut consueta servitia, non minùs quàm antea exhibeantur proprio Domino; exhiberentur autem minùs quàm antea, si tali casu petitio copulæ præferri deberet. Et ideò non peccat Dominus contra justitiam, si mittat hujusmodi servum in longinquas partes vendendum, estò uxor eum sequi non possit.

Hæc videtur esse sententia Doct. Subtilis sup. ubi expressè supponit, servum, qui invito Domino contrahit, habere modicum usum sui corporis, ibi: *Potest etiam contrahere invito Domino &c. ut sup. : Sed esto, in casu isto contrahunt sine voluntate Domini, & unus Dominus mittit servum in Africam, & alius Dominus mittit ancillam in Franciam, nunquid licet hoc facere?* Ita interrogat Scotus.

Et actutum Respondet: *Cum causa Matrimonij sit favorabilis, inducendi essent Domini, ne hoc facerent. Sed si facerent, non apparet, qualiter suppositâ servitute facerent contra justitiam: quia iste priùs fuit in potestate Domini, ut mitteret eum illuc, immò ut venderet eum, & similiter illa in potestate Domini sui, similiter quantum ad illum locum: & per actus proprios, sine voluntate Dominorum, non potuerunt se facere liberiores, nec se a jure Dominorum suorum magis eximere, quam priùs; igitur adhuc licet.* Hæc ille.

Et propterea Sanchez sup. disp. 22. n. 1. citat eum pro sententia, quæ, ait, servum, sine voluntate Domini contrahentem, posse ubique locorum venundari: quàmvis inde usus Matrimonij impediatur.

Sed Scotus non loquitur tam generaliter; sed tantum ait, id posse fieri sine injustitia, ibi: *Non apparet, quomodo suppositâ servitute, facerent contra justitiam.* Quod Hiquæus in suo Comment. ad illum locum n. 19. intelligit de justitia tantum politica & civili; quia, inquit, ratio ejus adducta huc spectat.

Sed quæ illa? Quia servi aliquod jus sui corporis habent, quo non privantur per servitutum: ergò dicendum videtur, inquit ille, non posse sic distrahi maritum & uxorem, ut usus Matrimonij fiat impossibilis simpliciter; quia sicut corpus servi non subest Domino, quantum ad libertatem, sufficientem ad Matrimonium, ita ut hoc impedire possit; ita etiam neque quantum ad usum, qui ex tali contractu, consideratâ conditione servili, sequitur: ergò. nequit habere jus vendendi servum, cum impedimento usûs Matrimonij contracti.

Et sicut Ecclesia tenetur, si fideles sunt, subvenire, ne impedimentum statuatur contrahendo; ita etiam ne impedimentum statuatur contracto. Imò Iudex civilis & Respublica debent subvenire servis, conservando eorum jura: erit ergò

Secus obsequia consueta.

36. *An dominus licitè mittat servum aliò, estò uxor non possit eum sequi.*

Scotus putat id non esse injustum.

37. *Quod Hiquæus intelligit de injustitia politica tantum.*

Probat per rationem Scoti.

38. *Confirmat.*

ergo contra justitiam & charitatem talis venditio. Contra, inquam, justitiam, ex ratione allegata Doctoris; contra charitatem, ob periculum spirituale utriusque conjugis.

Alia confirmatio.

Accedit præterea: contractum esse favorabilem; sicut ergo non potest Dominus præjudicare servo, quoad potestatem corporis in ordine ad Matrimonium; sic etiam neque præjudicare potest usui talis potestatis. Hactenus Hiquæus.

39. Hic intellectus Scoti oppugnatur.

Sed non videtur assecutus mentem Scoti: nam ex eo quod sit contractus favorabilis, solum infert Doctor, inducendos esse Dominos, ne hoc facerent; si autem faciendo, peccarent contra justitiam & charitatem, jam compellendi forent, ne hoc facerent.

Præterea: ratio Scoti supponit, servum non habere eam potestatem corporis ad actus conjugales, quam alioquin haberet, si servus non esset; sic quippe ait, ut sup. audivimus: *Quia si alius, sive servus, sive liber, velit esse contentus illâ modicâ potestate, sive ad modicum usum, quem scit eum posse dare, bene potest sibi ipsi præjudicare.*

40. Ostenditur eum locutum fuisse de virtute injustiæ.

Et quomodo sibi ipsi præjudicaret, si Dominus nequidem indirectè, exigendo consueta servitia, posset usum Matrimonij impedire? Porro consuetum servitium est proficisci in partes longinquas ad imperium Domini, ut patet ex ratione Scoti ibi: *Quia iste prius fuit in potestate Domini, ut mitteret eum illuc, imo ut venderet eum, Ergo sicut prius non fecisset contra justitiam strictè dictam, sive veram virtutem justitiæ, illuc mittendo & vendendo, sic itidem non videtur facere contra veram virtutem justitiæ, postea illuc mittendo & vendendo, juxta mentem Scoti.*

Itaque sicut prius mittendo, & vendendo, poterat Dominus indirectè impedire Matrimonium contrahendum, ut sup. dictum est; pari ratione videtur posse indirectè impedire usum Matrimonij jam contracti, ipso invito, postea illuc mittendo, & vendendo.

41. Scotum sequitur Dicastillo.

Neque hæc est sententia solius Scoti, sed aliorum plurium, quos citat Sanchez sup. & sequitur Dicastillo disp. 7. dub. 15. ubi relatis diversis sententiis de hac controversia, tandem n. 139. asserit primò: Non ex eo præcisè, quod servus ante servitum legitimam jam fuerit conjugatus, eximitur, propter jus conjugis antiquius, ab obligationibus inserviendi Domino, etiam quando servitia Domino præstanda, sunt impossibilia cum obsequio & officiis præstandis erga conjugem.

Ius uxoris præcedens, non impedit servitia Domino præstanda.

Hoc autem sic probat. Quia ex uno capite Dominus habet jus utendi servi operâ, aut vendendi illum, sicut judicaverit sibi expedire, & ex alio capite jus uxoris non obest: ergo potest.

42. Probatio.

Quod jus uxoris non obstat, probatur: quia uxor, quantumvis prior in jure uxoris, non potest jure illo suo impedire, quod minus, positâ causâ sufficiente, resultet in marito obligatio servitutis, & in Domino jus dominij in illum, ut servum: hoc enim supponimus omnes: alioquin deberemus dicere, neminem conjugatum cum uxore libera ( præsertim alioquin non me-

rente, ut sibi auferatur maritus) posse fieri servum; quia esset contra jus uxoris, quæ antea acquireret jus, ut talem maritum secum haberet, cujus operâ & industriâ, ipsa ejusque familia indigens gubernaretur, aleretur &c. Hoc autem nemo crederet.

Quis enim credat hominem, justo bello captum, non posse à victore in servitutem redigi? (abstrahò nunc à lege Ecclesiastica, vel consuetudine, prohibente hominem liberum, prius baptizatum, fieri servum.) Unde non videtur negandum, quod, si victor in Gallia, justo bello victum in servitutem redigat Gallum, possit jure servitutis illum secum avchere in patriam suam, puta Constantinopolim, non obstante jure uxoris, alioquin non peccantis, nec merentis eam poenam. Quàmvis enim propter eam servitutem ipsa privaretur viro suo, id est per accidens & indirectè, quatenus victor utitur jure, quod justo bello acquisivit.

Simile argumentum possumus facere in servitute inducta propter poenam delicti, merentis poenam servitutis: nam si quis conjugatus, in poenam delicti redigatur in servitutem, vel deportetur ad insulam, aut damnetur ad metallam, non obstat jus uxoris, etiamsi illa impediatur ab usu conjugij.

Ratio omnium est; quia sicut victor jure belli potest occidere victum, & Princeps seu Respublica ejusque Magistratus, potest alioquin dignum vitâ privare; etiamsi indirectè inde sequatur, quod uxor viro suo irreparabiliter privetur: ita pariter, imò potiori jure poterit illum privare libertate, etiamsi uxor privetur tali jure: ergo non obstat præcessisse tempore jus Matrimonij acquisitum, quod minus subsequens obligatio servitutis, & jus acquisitum, prævaleat ex parte Domini. Usque adhuc Dicastillo.

Idemque asserit n. 141. de privatis Dominis, comparatione ordinariorum servorum, ita ut, quàmvis servus antè servitutem fuerit conjugatus, ex præcisa temporis præcedentia non impediatur jus Domini, quod minus possit absque injustitia, comparatione uxoris, servum vendere, etiam in Regione valde distante, vel ipsum eo mittere, ut serviat.

Docet præterea n. 145. Si servus invito Domino contrahat, vel eo inscio, & sine ullo ipsius beneplacito, æquè potest Dominus illius operâ uti, & cætera omnia facere, quæ posset, si conjugatus servus non esset. Nam jus uxoris, aut Matrimonij, non obstat juri servitutis, quin possit Dominus pleno jure uti servitio servi, etiamsi per accidens & consequenter lædatur jus uxoris, nisi Dominus suo positivo consensu in Matrimonium servi, sibi ipsi voluerit præjudicare, cedendo juri suo, quod aliàs habebat, ut sup. vidimus ex Scoto.

Dixi consultò: *Positivo consensu*: quia, ut notat Dicastillo sup. n. 143. si Matrimonium contrahatur consentiente Domino merè negativè, id est, vidente, & non contradicente; aut solum interrogato, an repugnet, vel consentiat, eoque respondente, se non resistere, & non re-

43. Confirmatur exemplo hominis justo bello capti.

Et ejus qui propter delictum merentur servitutem.

44. Que ratio militet in his exemplis.

45. Idem dicendum de privatis dominis.

Ius uxoris non obstat servituti, nisi Dominus positivè consentiat.

46. Quid si merè negativè, vel consentiat, ex Dicastillo.

pugna-

pugnare; adhuc non censetur cedere juri suo, quod habet occupandi servum, aut vendendi independenter à jure uxoris.

Probatu  
id non suffi-  
ce.

Ratio est; quia jus Domini in servum, ad id totum per se extenditur, & ex alio capite, non idè tunc censetur cedere juri suo, quia non repugnet: nam cum servus ex uno capite jus habeat incundi Matrimonium invito Domino, Dominusque non possit contra hoc jus repugnare; nihil aliud censetur facere per illum non resistantiam, quam non impedire, quod servus jure suo utatur; hoc autem non derogat juri Domini, quod alias habet. Hæc ille.

47. Igitur sententia Scoti satis probabilis est: quamquam oppositam Multi tam antiqui, quam recentiores, sustineant, vel absque distinctione, vel cum quadam distinctione. Atque in primis Doctor Angelicus 4. dist. 36. q. un. a. 2. ad quartum (quod erat: Dominus poterat vendere servum in extraneas Regiones, quo uxor sua non poterit cum sequi) respondet: Dicendum, quod in tali casu dicitur, quod Dominus cogendus est, ne servum vendat taliter, quod faciat onera Matrimonij graviora, præcipue cum non desit facultas, ubique servum suum vendendi justo pretio. Loquitur autem de Matrimonio contracto sine consensu Domini, ut patet ex contextu.

Sententia  
D. Tho. de  
hac contro-  
versia, Do-  
minum non  
posse vende-  
re servum  
cum damno  
uxoris.

48. Sed quæ ratio hujus doctrinæ? Rationem D. Tho. sup. audivimus, & expendimus. Aliam affert Sanchez sup. n. 2. Quia, inquit, interest Reipub. ne quis re suâ abutatur, §. penult. Instit. de His qui sunt sui vel alien. juris. ibi: Antoninus consultus à quibusdam Præsidibus Provinciarum de his servis, qui ad adem sacram, vel ad statum Principum confugiunt, præcepit, ut si intolerabilis videatur savitia Dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere, ut pretium Dominis daretur, & rectè; expedit enim Reipublica, ne suâ re quis malè utatur.

Probatu  
ex Sanchez  
per diversa ju-  
ra.

Atque idem probat l. Possessionum, II. Cod. Communia utriusque judicij &c. ibi: Quis enim ferat, liberos à parentibus, à fratribus sorores, à viris conjuges segregari? Igitur si qui sic sociata (alias, dissociata) in jus diversum mancipia vel colonos distraxerint, in unum eadem redigere cogantur.

49. Respon-  
sio. ad  
I. jus.

Respondetur: planè expedit Reipub. ne suâ re quis malè utatur: sed hoc est, quod quaeritur; an Dominus malè utatur servo suo, contra suam voluntatem nupto, dum ex alia causa, quam impediendi usum Matrimonij, mittit ipsum ad longinquas terras, ibi vendendum; & Dicastillo cum Scoto putat, illum usum non esse malum, saltem malitiâ injustitiæ, de qua loquitur d. §. penult.

Satisfit  
2. juri.

Ad posteriorem legem dic, eam loqui de Iudicibus, non de Dominis. Ita incipit Summariu ejus: Officium judicis in divisione est, familias non separare & separatas conjungere. Et Gloss. verb. Cogantur, sic ait: Scilicet in communione. 2. Vel postulabitur judicio communi dividendo, ut aliter fiat divisio vel adjudicatio. Sed quo postulante? Respond. quilibet Dominorum,

scilicet quando iudex sine voluntate eorum ita divisit. Sed quid si Domini sic dividerent, vel ab alia ita divisâ retinuerunt? Respond. quilibet forte repellitur, si consensit ei, quod retractare intendit. Igitur nec d. lex efficaciter probat doctrinam S. Tho.

Scitè autem dixit Doct. Angelic. Præcipue cum non desit &c. quo significaret, se non generaliter damnare Dominos, qui servos suos mittunt vendendos in longinquas regiones; sed eos tantum, qui id faciunt sine aliquâ justâ causâ, eò quod æquè commodè possint vendere servos suos, sine impedimento usûs Matrimonij; ita ut mittendo in longinquas regiones, ad quas uxores non possunt accedere, purè putè videantur intendere impedimentum usûs Matrimonij. Sic ego intelligo D. Tho. malè, an bene, alij judicent.

Atque hæc etiam videtur esse sententia Doct. Seraphici 4. dist. 36. in Ex exposit. litteræ n. 2. Dicendum; quod si servus & ancilla contraxerunt Dominis contradicentibus, ipsi sibi præjudicant, non Dominis suis, & idè si Dominus indiget, potest ancillam vendere, & si non potest vendere in terra sua, potest vendere in aliena. Si tamen in terra sua possit vendere, tenetur; alioquin manifestè injuriatur viro, & abutitur re suâ in præjudicium alienum. Si verò Dominis consentientibus, tunc simpliciter dicendum; quod non potest aliquis eorum vendi à Domino in præjudicium conjugis: & si alter vendatur, debet alter compelli, vel quod redimat, vel debet eum emere, vel ancilla licentiam dare, quod virum sequatur.

Et ibidem a. 1. q. 1. n. 10. hæc scribit ad nostrum propositum: Ad illud, quod objicitur de redditione servitij, dicendum; quod servus aut contrahit Domino consentiente, aut contradicente. Si consentiente, cum concedens aliquid, concedat etiam illa, quæ ad illius jus pertinent, & ad Matrimonium pertinet redditio debiti, cum uxor petit; uxori petenti debitum, & Domino aliud imperante, tenetur & non debet obedire Domino, sed uxori. Si autem Domino contradicente contractum est, cum Dominus suo jure privari non debeat, ex utraque parte pari imminente periculo, debet Domino obedire: quod si majus periculum sit ex parte uxoris, quam timet lapsuram in fornicationem, & non timer graviter Dominum offendere, debet secundam legem Charitatis Divinæ debitum prius uxori reddere, quam exequi imperium Domini sui.

Regulariter tamen tenendum est, quod, cum contrahit cum servo scienter, Domino contradicente, vel è converso, sibi præjudicat, ut jus petendi non habeat, quando obsequium postulabat, & idè servus non obligatur hæc repugnantia, quia tenetur debitum solvere, cum nullum præjudicium Domino generatur.

Ubi expressè docet ultimam partem nostræ Conclusionis, scilicet Debita, tamen & consuetudinis servitia non minus debent ei exhiberi, etiam cum aliquo impedimento usûs Matrimonij. Intellige, quando sine consensu Domini, sive invito seu contradicente Domino, contraxit; de hoc enim casu loquitur

50.  
Explicatur  
sententia D.  
Tho.

51.  
Idem videtur  
sentire  
D. Bonav.

52.  
Quando  
uxor præse-  
randa. &  
quando Do-  
minus.

53.  
Dominus, si  
non consen-  
sit, alias  
uxor.

loquitur d. cap. 1. de Conjug. servorum, ut ex eius verbis manifestum est, & de eodem casu loquitur nostra Conclus. ut similiter patet ex tenore verborum.

*Ita sentit etiam Doct. Angel.*

Pro qua etiam Doctor Ang. merito citatur: sic quippe scribit sup. ad 3. Dicendum, quod si servus, volente Domino, Matrimonium contraxit, tunc debet pratermittere servitium Domini imperantis, & reddere debitum uxori: quia per hoc quod Dominus concessit, ut Matrimonium servus contraheret, intelligitur ei concessisse omnia, quae Matrimonium requirit. Si autem Matrimonium, ignorante vel contradicente Domino, est contractum, non tenetur reddere debitum, sed potius Domino obedire, si utrumq; simul esse non possit. Sed tamen in his multa particularia considerari debent, sicut etiam in omnibus humanis actibus; scilicet periculum castitatis imminens uxori, & impedimentum, quod ex redditione debiti, servitio imperato, generat, & alia huiusmodi, quibus omnibus rite pensatis, judicari poterit, cui magis servus obedire teneatur, Domino, vel uxori. Ita Divus Thomas.

54. *Aliqui putant communiter morem esse gerendum conjugij potestati.*

Et hinc Aliqui, consideratâ modicâ morâ, necessariâ ad reddendum debitum conjugale, putant, potius morem gerendum esse conjugij potestati, nisi Dominus gravi necessitate obsequij statim præstandi opprimeretur; ut si ab hostibus necandus invaderetur. Consulatur Glossa d. cap. 1. de Conjug. servor. verb. *Servitia*, dicens: Ergo si Dominus servitium exigit, & uxor debitum a viro petit eodem tempore, Domino potius est obediendum. Ecce primâ sententia.

Dicunt quidam (prosequitur) quod potius est obediendum Domino, nisi periculum fornicationis timeatur, vel magnum præjudicium fiat uxori: sed potius videtur, quod uxori ipsius reddat debitum, cum per hoc nullum præjudicium, vel saltem modicum fiat Domino propter moram modici temporis, nisi forte Dominus in auxilium persona peteret servum suum. Quid si Dominus vellet vendere servum suum alicui, qui vellet eum ducere ad extraneas partes, forte in Graciam? Dixit Ala. quod potest, & uxor tenetur eum sequi. Verius videtur, ut Alij dicunt, quod talis venditio prohibenda est.

55. *Fundamentum sententiae, quae affertur servum posse mitti ad extraneas partes.*

Sed hoc fundamentum primæ sententiæ? Invenitur (inquit Sanchez sup. disp. 21. n. 12.) c. 1. de Conjug. servor. ubi traditur, servum teneri ad consueta Domino obsequia præstanda, non minus quam si conjugatus non esset. Cum ergo non sit minor obligatio erga Dominum, ac in ipso præponderet, prius sibi obligatum esse servum, & eo affectum onere ad nuptias transiisse (Res enim cum suo onere transit ad possessorem, c. Ex literis De Pignor. ibi: Cum etiam bona viri, mulieri sunt pro dote tacite obligata, & cum suo onere transferuntur ad quemlibet possidentem) jus Domini prævalet.

Reg. 54. in 6.

Et confirmatur ex Reg. 54. de Reg. juris in 6. Qui prior est tempore, potior est jure. Nec obligatio superveniens cum prioris detrimento induci potuit.

56.

Sed hoc fundamentum valde dubium est

(inquit Sanchez sup. n. 15.) nimirum jus Domini in servum antiquius esse jure uxoris in ipsum servum acquisito per Matrimonium. Imò dicendum est, antiquius esse jus uxoris; ac proinde id, cæteris paribus, anteponendum. Quod sic explico.

Dupliciter jus hoc uxoris considerari potest; uno modo, quoad possessionem, actu apprehensam in corpus conjugis, ratione Matrimonij initi; & hoc modo loquendo, non dubium est, quin jus Domini antè sit; conjux enim servituti addictus erat, cum sui corporis potestatem tradidit per Matrimonium.

Altero modo, quoad suam primævam originem, ex qua principium traxit, vireque assumpsit, & hoc modo jus conjugis in servum antecedit juri Domini. Quod proficiscatur ac robur accipiat ex jure naturali primævo, quod habent servi ad potestatem sui corporis tradendam per Matrimonium. Quod quidem præfertur juri gentium, ac prius illo est, quo aliqui in servitutē redacti sunt. Quod jus per contractum conjugalem transfert servus in conjugem: eo enim ipso, quod servus jus naturæ habeat, antecedens omnem servitutem, transferendi potestatem sui corporis per Matrimonium in conjugem, conjux ille, in quem transfertur, acquirit jus illud primævum servi. Hæc ille.

Et probat à simili: Sicut si à tempore antiquo domus esset tradita Petro, & successoribus, cum hoc onere, ut possit ex voluntate Pauli, ejusque successorum, quandocumque servitus imponi in favorem tertij: cum post longa tempora successor quispiam Petri servitutem imponeret in Joannis favorem, Joannes ille jus posterius haberet jure Petri, & successorum, si apprehensionem possessionis juris servitutis attendas: prius autem, si originem ejus, ex qua vim accipit, consideremus: nam innititur conditione & pacto, sub quibus antiquitus tradita est domus Petro, quæ cum suo onere transit in perpetuum in successores, c. Ex literis, De Pignor. Atque ita Joannes hic, cui de novo jus illud servitutis concessum est, potest invito domus Domino eâ servitute uti, eò quod habeat jus antiquius in sua primæva origine.

Ita ergo (ni fallor) contingit in Matrimonio. Quando enim jus gentium servos aliquos efficit, cum eo onere potestatem illorum Dominis tradidit, ut servaretur illæsum jus naturæ servorum, ad id gravamen imponendum Domino ejusque servitio, ut possent servi, ipsi respondentibus Dominis, potestatem sui corporis per contractum conjugalem in conjugem transferre. Hæc igitur potestate in conjugem translata, jus illud in conjugem transmissum, posterius quidem est jure Domini, quoad possessionem apprehensionem; prius autem, quoad originem & fundamentum. Nam fundatur in jure, quod habebat servus ad illam translationem efficiendam, confurgenti ex conditione, qua jure gentium effectus est servus, traditusque Domino. Potest ergo conjux eo jure uti invito Domino, jusque Domini, ubi cætera sunt paria, postponendum erit

*Sanchez ait. valde dubium esse.*

57. *Quo modo jus conjugis sit prius*

*Probatur à simili.*

58. *Concluditur.*

erit. Usque adhuc Sanchez.

59. *Alia probatio.* Et continuo adjungit aliam probationem, dicens: Deinde; quia cum servus omnino sui juris sit, instar liberorum, ad Matrimonij contractum celebrandum; neque in hoc pendeat à Domini voluntate, nil refert, an Dominus consentiat, an dissentiat.

*Obiectio.* Dices: nil referre ad Matrimonium ineundum: valde tamen ad liberum Matrimonij usum conducere. Sed id non obstat; quia cum ex Matrimonio consequatur jus ad ipsius usum, & inane sit Matrimonium absque eo jure, eo ipso quod liberum est Matrimonium, liber quodque debet esse rationi consonus usus ipsius.

60. *Illatio Sanchez.* Ex his (concludit Sanchez) mihi persuadeo, attendendas esse circumstantias ad discernendum in eventibus specialibus, utri potius teneatur servus satisfacere, Domino an conjugi: atque illi potius obsequendum esse, cujus necessitas magis urget: at ubi cætera sunt paria, neutrius necessitate præponderante, potiores esse conjugis partes, ut sibi reddatur debitum postulanti, sive connivente, sive invito Domino Matrimonium initum sit. Quod jus conjugis potius & vetustius sit. Hæc ille.

*Expenditur.* Sed expendamus singula, & dispiciamus, an Sanchez reverà non fallatur. Atque in primis suppono ex dictis Disp. præced. Seçt. 3. Conclus. 9. Valide & licite separari ab initio Matrimonij, jus proximum usus corporis ab ejus dominio per legem, pactum, vel votum ex mutuo consensu, quidquid in contrarium sentiat Sanchez lib. 5. disp. 10. n. 2. Ex quo infero: Matrimonium servi posse esse liberum, & independens à voluntate Domini, estò non foret liber usus ipsius.

*Potest Matr. esse liberum, estò non foret liber usus.*

61. *Neque idem Matr. erit inane,* Neque propterea Matrimonium erit inane; quia licite poterunt eo uti conjuges, dum aliunde à Domino non impediuntur. Unde bene dixit Sanchez: *Liber quodque esse debet rationi consonus usus ipsius.* Jam autem contendit hæc sententia, Domino postulante consuetum servitium, incompatible cum usu, usum non esse rationi consonum; quia à principio Matrimonij translatum fuit dominium corporis servilis, cum tali implicita conditione, ut eo uti non posset in præjudicium Domini. Nam lex servitutis est, ut servus conjugatus, maximè contra voluntatem Domini, debita & consueta servitia non minus debeat proprio Domino exhibere, non minus, inquam, ac si non contraxisset Matrimonium.

62. *Matr. servi potest esse omnino liberum, ubi usus non est sic liber.* Ostendat Sanchez, illam legem esse injustam, & ejus sententiæ subscribo. Quod si non possit hoc ostendere, sicuti reverà non potest, dico iterum; estò Matrimonium servi sit omnino liberum, equidem usum non esse sic liberum; quia per illam legem impeditur, sive dixeris, jus uxoris esse antiquius, sive dixeris, esse recentius, quippe jus uxoris proximum ad copulam conjugalem, impediri potest multis modis, puta, per legem, per pactum seu per votum ex mutuo consensu, etiam per malitiam hominum, vel infirmitatem supervenientem; per quam

Bosco de Matr. Paris II.

conjug redditur impotens ad reddendum debitum.

Nec est, quòd merito in casu proposito uxori conqueri possit: nam scienter contrahens cum servo, scire potuit & debuit legem servitutis adeoque censetur voluisset cedere juri suo, quòd aliqui habuisset ex Matrimonio, si vir liber fuisset.

Præterea: quòd servus non sit omnino sui juris, instar liberorum, ad Matrimonij contractum celebrandum, declaro ex ipso Sanchio ead. disp. n. 9. ubi ait; Dominum posse servum vendare, si sponsalia nondum sunt inita, estò inde impediatur Matrimonium, quòd tamen facere non posset, si esset liber; ergò servus non est omnino sui juris, instar liberorum; quia saltem indirectè potest impediri ejus Matrimonium, eà ratione, quã non potest impediri Matrimonium liberorum.

Si indirectè possit impediri contractus Matrimonij, non obstante jure antiquiori, quòd habet servus ad contrahendum Matrimonium invito Domino; quidni etiam indirectè possit impediri usus Matrimonij contracti? Si enim servatur illæsum jus naturæ, quòd habet servus ad contrahendum Matrimonium, tamen venundetur in partibus remotis, & ita indirectè impediatur ejus Matrimonium: quid ni etiam servetur illæsum jus naturæ, quòd habet servus ad usum Matrimonij, estò indirectè, per obsequia, aut venditionem, ille usus impediatur.

Attendite ad Dicastillonem sup. n. 135. Hæc (inquit ille) doctrina (Sanchij) pace tanti viri, plus habet acuminis quàm solidi; tam in re ipsa, quàm in exemplo allato; quàmvis enim concedamus, jus naturæ esse prius jure gentium in sua primæva origine, atque adeò jus transferendi dominium corporis, in eo sensu præcedere, hoc non obstat, quòd minus per aliud jus posterius superveniens, possit prius illud jus ex parte, vel ex toto, sive quoad substantiam, sive circumstantias, impediri, ut sequenti discursu declaratur.

Neque enim minus est de jure naturali libertas & (quòd idem est) potestas operandi, aut non operandi, ut libet secundum rationem, ad quòd homo ex primæva sua natura & primæva origine non minus habebat jus (& hodie habet secusà servitute) quàm ad tradendum dominium sui corporis alteri ad generationem; & tamen per jus gentium, postea introductum, illa libertas, & illud jus tollitur: ergò non repugnat jus in sua primæva institutione prius, per jus posterius tolli, nedum minui. Porro hujusmodi jus, esse jus naturale & primævum libertatis, quã debet gaudere homo, nemo, (quòd sciam) negat, neque negare potest: nam si quis liber redigatur in servitutem irrationabiliter, nemo negabit illi fieri injustitiam, & satis magnam; contra quòd ergò jus? Sanè contra jus naturale, neque enim aliud; ergò habet ipse homo jus libertatis, præcedens antè jus gentium, inducens servitutem. Ecce quomodo potest jus posterius tollere jus prius, & naturale.

Pari ergò ratione in nostro casu, etiam si

N 2

primævo

Neque uxori conqueri potest.

63. Servus non est omnino sui juris ad Matr. contractum, estò inde Sanchez.

64. Iudicium Dicast. de Doctrina Sanchij.

Non minus est hominis naturalis libertas, quàm potestas contrahendi Matr.

65.

Potest jus  
naturale  
Matrimonij  
impediri.

primævo jure naturæ homo habeat potestatem tradendi dominium sui corporis in ordine ad generationem; poterit nihilominus (saltem quoad aliquos effectus) impediri, ita, ut quamvis jure naturæ alter conjux jus habeat ad individuum societatem, cohabitationem, frequentem redditionem debiti, & similia; non sit, cur non possit impediri per præoccupantem obligationem servitutis, ita ut jus servitutis actu existens, & acquisitum, præferatur juri conjugij nondum acquisiti, sed postea. Hactenus Dicastillo.

66.

Probatur ex  
impedimentis  
Matr.

Herculè impediri posse jus naturæ, quod quilibet habet ad contrahendum Matrimonium, clamant impedimenta Matrimonij, tum mere prohibentia, tum etiam irritantia jure Ecclesiastico, quod origine posterius est juri naturæ. Et quid sub sole clarius, quàm in multis casibus justè impediri posse usum Matrimonij, per separationem viri ab uxore? Igitur hic est cardo præsentis difficultatis; an per servitutem, sive præcedentem, sive subsequentem, inductum sit jure gentium tale impedimentum.

Lex justitia  
dictat potius  
Domino, qui  
non consentit,  
obediendum  
esse,  
quàm uxori.

Et ex hactenus dictis satis constat nostra resolutio, quantum atinet ad servitutem præcedentem, scilicet eam præstare impedimentum indirectum, dum servus contraxit Matrimonium, Domino non consentiente, ita ut Domino exigente consuetum & debitum obsequium, lex servitutis dicitur, potius esse obediendum Domino, quàm uxori exigenti debitum; non solum in pari necessitate, sed etiam dum necessitas uxoris major est, præcisè spectato jure justitiæ.

67.

Secus ali-  
quando lex  
charitatis.

Dicastil.

Quod addo: quia, ut benè notat Dicastillo sup. n. 146. secundum legem Charitatis proximi, seu misericordiae, fieri potest, ut Dominus teneatur, quando sine magno & notabilissimo suo incommodo potest, non separare servum ab uxore, aut alia ratione eos impedire à redditione debiti, putà dum est probabile periculum incontinentiæ, vel alterius, vel utriusque.

147.

Atque per hanc doctrinam Dicastil. sup. n. 147. conciliari posse autumat Iurisperitos & Theologos, qui inter se videntur dissentire. Nam, inquit, Iurisperiti communiter dicunt, posse Dominum servos in partes distantes ablegare, non obstant Matrimonio: Theologi verò, quibus etiam subscribunt aliqui Iurisperiti minus antiqui, plerumque negant, quàmvis adhibitis quibusdam distinctionibus.

68.

Conciliatur  
doctrina,  
quæ viden-  
tur esse con-  
traria.

Ita ergò conciliari possunt, ut Dominus, si æquè aut ferè æquè commodè, possit servum non separare à conjuge, & aliquod sit periculum probabile notabilis incontinentiæ, aut gravis alterius damni, etiam corporalis illorum conjugum in ea separatione, teneatur eam avertere, & non separare, & in hoc vera est sententia Theologorum, & aliquorum Iurisperitorum. Si verò tale damnum grave non timeatur, præter illam molestiam & incommoditatem, quæ annexa esse solet & potest tali separationi, verior est opinio communis Iurisperitorum, maxime antiquorum, dum docent, posse Dominum prædictum servum ablegare, aut vendere. Hæc ille.

Et statim addit: Quidquid autem sit de obligatione charitatis, verum puto, illum non teneri ex justitia; maxime, si vera est doctrina, quòd extremè indigenti, aut graviter, non teneatur quis ex justitia subvenire, sed ex charitate. Ita Dicastillo.

Ego lubens admitto in tali casu obligationem charitatis: nam charitas obligat nos, ut proximi damnum, sive corpore sive spirituale, sive voluntarium, sive necessarium, quantum commodè fieri potest, præcaveamus. Ut autem asseram obligationem justitiæ, non habeo sufficiens fundamentum.

Scio Sanchium disp. 22. n. 12. dicere: Multò probabilius est, & mihi ferè certum, id peccatum esse contra justitiam. Sed quo fundamento? Ratio (inquit ille) est aperta. Quoniam eo ipso, quòd servi habent jus invitis Dominis Matrimonium contrahendi, habent subinde illo utendi, aliàs frustraneum esset jus illud. Ergò sicut Dominus injuriam inrogat ac injustitiæ reus est, si servorum Matrimonium impediatur, ita si ejus usum.

Et confirmatur: quia jus conjugum potius ac vetustius est jure Domini. Non ergò integrum erit Domino absque injustitia uti vendendi jure, nisi manente illa jure priori servi conjugati. Hæc ille.

Sed hoc fundamentum sup. eversum fuit, & iterum evertitur dicendo, ipsum contractum non præjudicare ordinariis servitiis, sicut potest præjudicare usus Matrimonij: voluit autem Ecclesia Domino manere salvum suum jus ad debita & consueti servitiis.

Præterea: ex hoc fundamento solum sequitur; quòd sicut Dominus non potest directe sine injustitia impedire contractum, sic nec directe possit impedire, sine injustitia, ejus usum; nos autem solum asserimus, Dominum posse impedire indirectè tam ipsum Matrimonium, quàm ejus usum. Vide hæc sup. latius deducta.

Sed nunquid eadem ratio servitutis subsequentis Matrimonium, v. g. altero conjuge libero se venundante in mancipium?

Sanchez sup. disp. 23. n. 2. docet: integrum esse viro, se venundare, renitente uxore. Quia, inquit, vir subditur uxori in iis solis, quæ ad debiti redditionem pertinent, atque in ceteris est sui juris. At venditio hæc non vergit in præjudicium debiti conjugalis, est vir in ejus fraudem se venundaret: tenetur enim uxori ad omnia, quæ lex Matrimonij petit, à quibus retrahi nequit Domini præcepto. Hæc ille.

Estque sententia D. Tho. 4. dist. 36. q. un. a. 3. in corp. ubi sic ait: Dicendum, quòd vir subditur uxori solum in his, quæ ad actum naturæ pertinent, in quibus sunt æquales, ad quem servitutis subjectio se non extendit; & ideo vir, nolente uxore, potest se alteri in servum dare.

Et ibidem ad 1. respondet: Dicendum, quòd fraus benè potest nocere ei, qui fraudem facit; sed non potest alteri præjudicium generare: & ideo si vir in fraudem uxoris, alteri det se in servum, ipse damnus reportas inestimabile, libertatis bonam amittens.

69.

Auctor ad-  
mittit obli-  
gationem  
charitatis.

Sanchez et-  
iam justitia.  
Probat.

Confirmat.

70.

Evertitur  
probat.

71.

Vir potest se  
venundare  
in servum  
renitente  
uxore, ex  
Sanchez.

72.

Estque sen-  
tentia D.  
Tho.

rens : sed uxori nullum potest ex hoc præjudicium generari, quin teneatur reddere debitum petenti, & ad omnia que Matrimonium requirit : non enim potest ab his retrahi Domini sui præcepto.

si quisere. E esto es porque ha derecho en el, è porque nace ende muy gran deshonra à ella, è à sus hijos, si los oviere.

Et quamvis (inquit Sanchez sup. n. 8.) loquatur in eventu, in quo vir se datà operà vendit in fraudem Matrimonij : at Greg. Lopez ibi verb. A sabiendas, dicit, supplendum esse, Maxime : idem enim ait dicendum, licet non fiat venditio eà intentione, cum eadem ratio præjudicij uxoris, dedecoris ipsius, & filiorum habeat locum in hoc casu.

Et verb. Sacarle, ait idem Greg. Lopez, posse venditionem retractari, juxta illius legis definitionem, quàmvis ea non impediatur usum conjugij. Quia ratio dicta dedecoris, quam assignat illa lex, procedit in hoc casu. Et subdit : uxorem retractantem hanc venditionem, non teneat solvere pretium, ut aliàs decisum est in patrono, L. 2 ff. Si ingenuus esse dic. Quia retractat ob suum præjudicium : nec vir potuit se subijcere servituti, & quia lex illa indistinctè loquitur. Ita Sanchez.

Qui proinde eod. n. asserit : suam doctrinam de venditione viri veram dumtaxat esse, attentò jure communi. Et n. 3. admittit, eam absque justa causa factam, non vacare culpà lethali, quòd in dedecus grave uxoris & familiæ, ac injuriam redundet, ut patet ex d. l. Regia.

Sed nunquid hæc culpa contra justitiam ? Negat Sanchez sup. n. 4. Quod jure suo vir utatur, nec in uxoris detrimentum cedat quoad debitum conjugale. At in cæteris vir non est uxori subiectus.

Respondet Hiquæus sup. n. 24. Hanc suppositionem non esse subsistentem, nempe non frustrari per servitutum debitum conjugale, quod ex primo contractu æquale datur. Dico ergo (inquit ille) esse contra justitiam & fidem datam, & leges Matrimonij.

Nec refert : quod vir sit caput uxoris ; quia id intelligitur quoad ea, quæ communia sunt in gubernatione familiæ, & domûs, & secluso jure proprio uxoris. Imò videtur magis consentaneum, ut vir possit vendere uxorem, eà invitâ, in servitutum ; quia sic uteretur re suâ, & Dominio, quod habet in uxorem, ejusque corpus, quàm quod seipsum vendere possit ; quia nullum habet dominium in corpus suum, in præjudicium uxoris, cujus est corpus viri. Nullum ergo jus ipsi favet, & contra favent uxori. Ita hic Auctor.

Rogas : quæ sint jura, quæ saveant uxori ? Audi ipsum n. 21. ubi suam sententiam probat 1. quia ex Apost. Vir potestatem sui corporis non habet, sed uxor &c. quia contractus ipse consistit in æqualitate, ut per commutationem sui corporis tantundem recipiat, quando suo juri non cit. Secundo ; obligatio debiti libera ex primo contractu ei debetur ; hæc autem nullâ ratione compatitur cum obligatione servitutis propriè dictæ. Tertio ; nequit res alterius sine proprietario ejus consensu disponi, aut reddi pejoris conditionis & fructus, Domino invito ; quia hæc esset injusta usurpatio rei alienæ.

73. Conjonas D. Roman.

Consonat Doct. Seraphicus ibi in expositione literæ n. 5. Dicendum, quòd si uxor contraxit cum libero, ita quod uterq. est liber, uxore dissentiente non debet vir, nec potest se facere servum eatenus ut præjudicium aliquod generetur mulieri, quin reddat sibi debitum, cum perit. Unde sicut servus, contrahens contra voluntatem Domini, non potest facere contractum Matrimonij in præjudicium Domini ; sic nec vir in præjudicium uxoris. Nihilominus tamen, quia caput est mulieris, quantum ad alia (excepto debito) potest servum se facere, quamvis uxor non possit, cum sit sub potestate viri. Si vero uxor consentiat in venditionem viri, tunc vir potest se vendere in omne obsequium Domini, & mulier præjudicat sibi : tamen nec mulier nec proles vendi potest a viro, nisi ipsa consentiat, nisi forte in articulo necessitatis. Plures Auctores citat Sanchez sup. pro hac sententia.

74. Oppositam sententiam sustinet Hiquæus.

Quamquam & contraria tuos habeat propugnatores, quos ibidem n. 1. adducit idem Auctor, & sequitur Hiquæus sup. n. 21. dicens : Salvo meliori judicio, videtur mihi præferenda sententia Glossæ c. Perlatum, 7. 29. q. 2. quam tenet etiam noster Angles in Floribus 1. part. q. 10. de Errore conditionis, a. 3. Palacios in 4. dist. 30. disp. un.

Angles. Palacios.

Rogas : quæ sit illa sententia Glossæ ? Accipe ejus verba : Item quaritur, utrum iste, qui se vendit, possit repeti ab uxore, qua jus habet in eo, & in cujus opprobrium redundat hominis servitus ; arg. quòd sic, ff. de Liberal. cau. L. 1. 2. & 3. quod concedit H. maxime cum ipsa fuerit absens, nec poterat proclamasse ; arg. ff. Man. Si præcedente, §. Lucius. Et hoc concedo, cum vir non habeat copiam sui corporis, sed mulier ; & est arg. ad hoc 33. q. 5. Quod Deo. Hæc Gloss. sup. verb. Divortij

Subdo verba d. cap. 7. quæ desumpta sunt ex Concil. Triburicensi : Perlatum est ad S. Synodum, Probatio ex quòd quidam ingenuus ingenuam accepit uxorem, & C. 7. 29. q. post filiorum procreationem, occasione divortij ejusdem servum se fecit, utrum necessario mulierem tenere debeat : & si renuerit, utrum illa quoque secundum sacularem legem servituti subijci debeat, quasi tum est. Iudicatum est, uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitutum redigi : dum ille non ex consensu conjugis se servum fecerit, quem liberum ipsa maritum acceperat.

Resp. Sanchez.

Respondet Sanchez sup. n. 11. Eum textum solum probare, ob talem venditionem non præjudicari uxori, ut sit dimittenda, eive negandum debitum.

76. An qui se vendidit, possit repeti ab uxore, ac si venditio fuisset invalida.

Et reverà sic est ; sed plus aliquid dicit Glossa, putà, virum qui se vendidit, posse repeti ab uxore, quasi venditio fuisset invalida. Sicuti profectò invalida est in Regno Hispaniæ, juxta legem Regiam finalem tit. 5. part. 4. ibi : Si por aventura el marido se tornasse siervo a sabiendas, por aver razon de se partir de su muger, non deve valere, ne se departira el casamiento, antes lo puede la muger demandar, è sacarle aun de la servidumbre,

77. Affirmas Greg. Lopez et si non impediatur usum Matr. juxta legem particularem Regni Hisp.

Quid sit de jure communi.

78. An venditio sine causa sit contra justitiam ? Negat Sanchez.

79. Contra arguitur ex Hiquæo.

80. Probatur injustitia, eod. Primo.

Secundo.

Quarto.

Quartò.

Quartò; nequit Dominus præjudicare Matrimonio inito in præjudicium contractus, & uxoris, aut ipsius servi, quàmvis in servitute contraxerit: ergò neque maritus præjudicare Matrimonio contracto, aut conjugii; præjudicaret autem per servitute, ut res nota est; quia nequit duobus Dominis servire; uxor autem per anticipatum Matrimonium acquisivit servitutem in corpus mariti, cui præjudicat servitus politica (puto, debere esse despotica) per quam consueta servitia debet Domino, neque implere potest cum satisfactione prioris oneris & obligationis.

81.  
Quintò.

Quintò; non solum tenetur maritus ad debitum, quando petitur; sed etiam tenetur non imponere impedimentum, unde reddatur inhabilis habilis ad reddendum, quoties justè petitur: ergò neque servitute superinducere. Sextò; quia tenetur ad cohabitationem thori & domus, quæ non patiuntur cum jure servitutis, quo Domino adherere tenetur. Septimò; quia nequit divortium propriâ auctoritate, & sine causâ facere, aut petere; quia hoc est contrâ perpetuitatem vinculi, & obligationes ex eo innatas: servitus autem in parte divortium est; quia separatio thori & cohabitationis, si ita placuerit, & utilitas Domini exegerit, pro majori tempore.

82.  
Octavò.

Octavò; conditio ignorata, quando annullat Matrimonium, nequit induci ex sola voluntate alterius, contracto Matrimonio; sed servitus ignorata annullat Matrimonium, quia subest fraus, quam non comprehendit consensus substantialiter; & sic deest ipse consensus ob notabilem deceptionem in materia commutata: ergò quæ contraxit cum libero, sciens esse liberum, & nullo modo contractura, si esset servus, consensum suum dirigit substantialiter non solum ad personam, sed etiam ad conditionem ejus: ergò ex vi talis consensus, cui innititur contractus initus, datur ei corpus liberum ab omni servitute: sed contractus ille est irrevocabilis: ergò non potest maritus superinducere servitute Matrimonio inito, sine manifesta injuriâ uxoris, cum hæc conditio fuerit substantialis in contractu & commutatione; ita ut non solum acquisierit jus per commutationem in corpus ejus; sed etiam in illud, ut erat liberum ab omni onere servitutis.

83.  
Nonò.

Nonò; tenetur maritus ad bonum proles, ejusque rectam educationem, ad providendum uxori & familiæ, & consequenter ad assistentiam necessariam, quæ non compatiuntur cum servitute. Accedit: nota infamiæ, & dispendium honoris, quæ incurrit uxor ingenua, & proles ejus ex superinducta servitute, & dari pluribus occasione hoc modo, ut subterfugiant onera debita Matrimonij. Hucusque Hiquæus pro sua sententia.

Existimat hic Auctor, talem servitutum non posse venundari in partes remotas.

Ex quibus infert, dicens: Unde mihi valde durum videtur, quod maritus, vendens se in servitute, posset venundari in partes remotas, si uxor eum commodè sequi possit, ut dicit Sanchez sup. n. 6, quasi ipsa teneretur subicere se

damnis & periculis, quæ redundant in uxorem servi, atque in alienis partibus, quarum linguam non novit, etiam viro, ipsâ renitente, in servum se vendente; vel quasi fingatur uxor commodè posse sic sequi virum, qui non est casus practicus, sed merè speculativus; cum incommoditas & uxoris, & proles, ex migratione longinqua sequendi conditionem servilem illius, à quo ibi commodum reportare non possunt, redundare semper videatur. Hæc ille.